de	 Porto	 Velho,	 conforme	 condições,	 quantidades	 e	 exigências	 estabelecidas	 nos	 Anexos	 I	 e	 II	 deste	 Edital,	 as	 quais	 deverão	 ser,
minuciosamente,	observadas	pelos	licitantes	quando	da	elaboração	de	suas	propostas.	

1.3.	VALOR	ESTIMADO:	R$	5.325.157,20	(cinco	milhões	e	trezentos	e	vinte	e	cinco	mil	e	cento	e	cinquenta	e	sete	reais	e	vinte
centavos).

1.4.	DATA	DE	ABERTURA:	28	de	Novembro	de	2025.

HORÁRIO:	09h30min.	(horário	de	Brasília/DF).

ENDEREÇO	ELETRÔNICO:	https://www.gov.br/compras	

UASG:	925172	–	Secretaria	Municipal	de	Contratos,	Convênios	e	Licitações	–	SMCL.

[...]

que	 foi
inaugurado	em	20	de	Dezembro	de	2024,	e	fica	localizado	no	Residencial	Orgulho	do	Madeira,	e	iniciou	seus	atendimentos	à	população	em	fevereiro	de	2025;	E
devido	a	sua	inclusão	nas	unidades	desta	SEMIAS,	foi	necessário	o	acréscimo	de	137	(cento	e	trinta	e	sete)	cestas	básicas	mensais,	no	cálculo	para	12	(doze)
meses,	totalizando	1.644	(mil,	seiscentos	e	quarenta	e	quatro)	cestas	básicas;	Outra	unidade	desta	SEMIAS,	foi	necessária	a	sua	inclusão	na	aquisição	de	cestas
básicas,	que	é	o	Centro	de	Referência	Especializado	de	Assistência	Social	–	CREAS,	visto	que	o	mesmo	atende	pessoas	em	situação	de	risco	pessoal	ou	social	por

[...]

Aquisição	de	material	de	consumo	(CESTAS	BÁSICAS),	para	um	período	de	12	 (doze)	meses,	para	atender	os	08	 (oito)	Centros	de	Referência	de	Assistência
Social	–	CRAS,	e	01	(um)	Centro	de	Referência	Especializado	de	Assistência	Social	–	CREAS,	pertencentes	a	esta	SEMIAS;	Sendo	um	total	de	13.656	(treze	mil,
seiscentos	e	cinquenta	e	seis)	unidades	de	cestas	básicas,	de	acordo	com	a	distribuição	mensal	de	139	(cento	e	trinta	e	nove)	unidades	de	cestas	básicas	para	o
CRAS	Dona	Cotinha,	e	137	(cento	e	trinta	e	sete)	unidades	de	cestas	básicas	para	os	demais	CRAS	(Elizabeth	Paranhos,	Betinho,	Irmã	Dorothy,	Paulo	Freire,
Theodoro	Crommo,	Fernando	Rocha	e	Equipe	 Itinerante	 (volante),	 o	qual	 totaliza	1098	 (mil	 e	noventa	 e	 oito)	 cestas	básicas	mensal,	 e	 40	 (quarenta)	 cestas
básicas	mensal	do	CREAS;	No	entanto,	solicitamos	o	acréscimo	de	25%	sobre	a	quantidade	total	de	cestas	básicas	inicialmente	planejada,	objetivando	assegurar
a	pronta	resposta	desta	SEMIAS	em	situações	de	emergência,	como	por	exemplo	a	cheia	do	rio	madeira.	Com	o	acréscimo	de	25%	sobre	a	quantidade	total,	a
aquisição	para	12	(doze)	meses	é	de	17.070	(dezessete	mil	e	setenta)	unidades	de	cestas	básicas.	

Justificativa	por	LOTE	(ETP)	

“A	contratação	 tem	como	objeto	a	aquisição	de	cestas	básicas	padronizadas,	compostas	por	 itens	de	gêneros	alimentícios,	produtos	de	 limpeza	e	de	higiene

pessoal.	Apesar	da	variedade	de	produtos,	a	natureza	do	objeto	exige	que	a	cesta	 seja	entregue	como	um	conjunto	 fechado,	completo	e	uniforme,	a	 fim	de: